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 ÚVOD

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá několika rovinami z oblasti psychologie

pomáhajících profesí a poskytuje ucelenou teorii, i soustředění na detail z praxe.

V nejobecnější teoretické rovině se chci věnovat popisu a souhrnu paradoxních

stránek pomáhání. Střední částí by mělo dojít ke sjednocení poznatků o jednotlivých

prvcích (syndrom pomocníka, moc a stín, kompenzace potřeb, neuroticismus,

perfekcionismus, pocity méněcennosti, stres, smutek, deprese a vyhoření pomáhajících) a

vytvořit z nich koncepci. Cílem tohoto nového pojetí je nalézt mezi zmíněnými

teoretickými prvky propojení a detailně jej charakterizovat. V tomto aspektu práce

vycházím ze studia literatury, ale i vlastních úvah, pozorování a výsledků mé bakalářské

práce. Třetí, konkrétní rovina diplomové práce se ve výzkumu soustředí na sebepojetí a

vědomí vlastní hodnoty u sociálních pracovníků se zaměřením na paradoxní stránku

pomáhání, ověření koncepce a uvedení možných řešení a výstupů do praxe.

I přes rozsáhlé teoretické znalosti má v pomáhajících profesích signifikantní roli

lidský faktor. Ten je jedinečný i tím, že kvalita jím poskytovaných služeb vychází

z osobnosti, možností, zkušeností a postojů pracovníka. Být dobrým pomáhajícím není

pouze o dosažení ideálů, všeobecně známých jako „dobro“, ale i o vědomí a práci na svých

slabých stránkách. Proto se zaměřuji i na opačnou stranu pomáhajícího, která je

označována jako stinná, paradoxní a často společensky vnímaná jako tabu. Paradox se

zaměřuje na zdánlivě rozporuplné propojení, v běžném smyslu si odporující

nepochopitelné výroky, které však tvoří neočekávaný, ale vždy smysluplný celek.

Práce je psána s cílem realistického náhledu na osobnost pomáhajícího a proto je

nutné se oprostit od hodnocení lepších/horších či správných/špatných vlastností a jevů a

soustředit se na reflektování skutečnosti. Snažím se póly světla a stínu ukázat v jejich

potencialitách a na generalizovaných faktech naznačit možnou práci s nimi. I proto jsem si

vybrala vědomí vlastní hodnoty jako spojovací prvek obou stran pomáhajícího (obsahují

vztah k sobě samému a sebereflexi, ale i paradoxy běžných situací s klienty).

Obsah prostupuje od obecné teorie k jednotlivostem, spojuje dosud nespojené

v teorii, zaměřuje se na analýzu těchto prvků v praxi a následně poskytuje hermeneutický

náhled na paradoxy spojené s pomáháním, kterým se běžně nevěnuje pozornost.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část obsahuje teoretický náhled na pomáhání z hlediska oblastí sociální práce,

psychologie a etiky. Je nahlížena komplexně, přestože klade důraz na zaměření práce:

paradoxní/odvrácenou stranu pomáhání a je doplněna poznatky o vědomí vlastní hodnoty

člověka. Sumarizace získaných informací následuje skrze koncepci autorky práce. Pro

gramatické i genderové zjednodušení je v práci používáno označení ‚pomáhající‘,

‚profesionál‘ či ‚pracovník‘ a druhá strana vztahu je nazývána jako ‚klient‘.

1.1 POMÁHAJÍCÍ POVOLÁNÍ
Pomáhající profese vymezují skupinu povolání, která se zabývají profesionální

pomocí druhým lidem. Patří mezi ně profese zdravotnické, pedagogické a zaměřené na

sociální pomoc, dále psychologové, terapeuti, ale i duchovní. Mezi společné rysy, které

tyto profese odlišují od jiných, patří využívání vlastní osobnosti a nutnost navázání

určitého vztahu s klientem pro výkon pracovního procesu. (Géringová, 2011, s. 21)

Jsou mezi ně zařazeny všechny profese, které spatřují v pomáhání svůj

profesionální smysl, k jehož naplnění hledají rozličné způsoby a podpoří tím prospěch,

zdraví či pohodu klienta, čili to, aby se mu žilo lépe. Pro tuto pomoc je typické, že

profesionál má pro své chování vědecké vysvětlení a že nastupuje do složitých situací

v případě, kdy ostatní způsoby, jimiž klienti obvykle své problémy řeší, nejsou dostupné, a

kde běžná mezilidská pomoc končí. (Úlehla, 2005, s. 9)

Odlišné je i to, že osobní lidský vztah mezi pomáhajícím a klientem je podstatnou

složkou povolání. Získat jej ale vyžaduje dovednosti, které se ve školách neučí a nejen

proto je nástrojem tohoto pracovníka převážně jeho osobnost. Klient se potřebuje cítit

v bezpečí a přijímaný (neodsuzovaný), neboť často přichází v nouzi a těžké životní situaci,

a tím i v závislém postavení. (Kopřiva, 2006, s. 14-15)

Osobnost ‚záchranáře‘, který pomáhá lidem, obvykle převyšuje rámec běžného

výkonu povolání. Je na něj vyvíjen tlak z oblasti odborné (teoretické vědomosti i praktická

zručnost, celoživotní vzdělávání), ale i psychosociální (zralá osobnost), aby byl schopen

zvládnout náročné životní situace a přitom zůstat empatický, citlivý, ohleduplný ke

klientovi, ale zároveň i k sobě. Také je uváděna nutnost životního nadhledu, neztratit
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životní optimismus ani v těžkých situacích, neboť i ‚záchranář‘ je pořád běžným

smrtelníkem: „tedy osobou mající vlastní emoce, problémy i slabiny, ale připravenou

pomáhat a udělat vše, v čem byl vyškolen, aby odvedl co nejlepší práci. Součástí je také

uvědomění si, co na světě změnit lze a co nikoliv.“ (Andršová, 2012, s. 11)

Studovat pomáhající obor vyžaduje i osvojení určitých postojů a rolí, které se však

nedají definovat ve všech aspektech. Bezpodmínečně nutná je proto neustálá reflexe, aby

profesionál uměl pracovat se svými pocity (nesmí ho ovládnout, ale také nesmí zmizet) a

tak se vyhnul extrémům. „Je to na jedné straně vyčerpání, vyhoření, kdy se činnost stává

rutinou bez kreativity, zvídavosti a emocionální angažovanosti. Na druhé straně je to

extrém zneužívání moci, korupce, a zvýhodňování vlastní osoby, kdy uspokojování pudů

ničí profesionální úlohu pomocníka.“ (Schmidbauer, 2008, s. 222-223)

1.1.1 SOUČASNÁ DOBA A POHLEDY NA POMÁHÁNÍ

Problematika společnosti se zrcadlí i v problémech jedince. Pochybnosti o vlastní

hodnotě, pocity méněcennosti a přání být lepší než druzí pocházejí ze společnosti

založené na konkurenci, zaměřené na dokonalost a spojené s terorem hodnocení. Závist a

nepřejícnost jsou důsledkem neustálého porovnávání a boje o uznání, moc a majetek,

které jsou pro někoho, stejně jako plnění výkonnostních očekávání, důvodem

k oprávněnosti života. Konzumní společnost dynamicky vzniká tam, kde nedochází

k individuálnímu pocitu dostatku - pocitu nasycení. (Röhr, 2013, s. 28; 34; 56)

Důležité je zmínit i rozpor mezi úspěchem/soutěžením a pokorou/bratrskou láskou

naší (evroamerické) společnosti. První přístup vyžaduje asertivitu, agresivitu i v odstrčení

ostatních stranou, a druhý ukazuje ideály křesťanství, sobeckost chtění něčeho pro sebe a

nastavují pokoru, podvolení se, ukázání druhé tváře. „Pro tento rozpor existují v rámci

normality pouze dvě řešení: vzít jednu tendenci vážně a druhou ignorovat, nebo vzít vážně

obě s tím, že člověk bude mít závažné inhibice v obou směrech.“ (Horney, 2007, s. 181)

Neexistuje ani návod na ‚správné‘ pomáhání. Schmidbauer (2008, s. 134) tvrdí, že:

„Lidské vlastnosti neztrácejí svou hodnotu tím, že zkoumáme jejich vznik. Nejde o to

ukázat, že i v základu vůle pomáhat tkví „egoistický popud“. Rozlišení, které chování

můžeme hodnotit jako altruistické a které jako egoistické, závisí na kultuře, v níž žijeme.“
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Géringová (2011, s. 18-19) přišla s dvěma vývojovými přístupy k pomáhání:

• účelnost a zacílení biologického pudu na přežití (Darwinismus)

• humanistický pohled – pomáhání je etická záležitost, která se nedá zploštit na


[…]


je závislé vnímání jejich vlastní hodnoty? Co je jejich největší předností?

Sy
nd

ro
m

p
om

oc
ní

ka
Vyskytují se u pomáhajících rysy spojené se syndromem pomocníka? Tato část byla

založena na potvrzení otázek ze standardizovaného testu – všechny se zaměřují na

projevy syndromu pomocníka. Je to ojedinělý test na tento syndrom vytvořený Doris

Wolf, německou psycholožkou. Pro potřeby tohoto dotazníku byl test přeložen

z němčiny a zkrácen na 10 otázek. (Wolf, 2013)

Sy
nd

ro
m

vy
ho

ře
ní

Jsou u pomáhajících patrné prvky syndromu vyhoření? Otázky byly vybrány ze

standardizovaných testů tak, aby odpovídali pomáhající profesi. Jedná se také o

zaměření na projevy – na určité rysy, nikoliv na zjišťování syndromu jako celku.

M
ot

iv
ac

e

k
po

m
áh

án
í

Ovlivňuje zaměření z dětství (pomáhání) výběr profese? Jaké jsou důvody a motivy

studia sociální práce u pomáhajících? Které skupině se chtějí pomáhající nejvíce věnovat

a která je naopak tou, se kterou pracovat nemohou? Jak se projevuje výkon pomáhající

profese na vnímání nejbližšího okolí profesionála?

N
eu

ro
ti

ci
sm

us
Projevuje se u pomáhajících zvýšený neuroticismus? Tato psychonervová labilita dle

Eysenca je vlastností odvozenou z příznaků neurotika – neurotické osobnosti. Zvýšený

neuroticismus je v dotazníku testován 13 uzavřenými otázkami zaměřené na rysy

paradoxní stránky pomáhání. (Kohoutek, 2010)

Pa
ra

do
xy

po
m

áh
án
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Jaké prvky problematických vztahů s klienty se u pomáhajících vyskytují? Jaké jsou

hranice při jejich pomáhání? Projevuje se u nich kompenzace potřeb? V této části je

zahrnut mocenský prvek, paradoxy vztahu mezi klientem a pomáhajícím a testovací

otázky pro výše zmíněné celky.

Tabulka 2 - Dílčí výzkumné tvrzení a předpoklady: dotazník
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Výzkumné předpoklady a jejich indikátory - otázky rozhovoru:
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Kdo vlastně jsi, jaká jsi, proč jsi taková? Jak by ses charakterizovala jako člověk? V čem jsi
jedinečná? Co tě odlišuje?

Co považuješ za svou největší přednost? Jaké jsou tvé silné a slabé stránky? Jak si jich jsi
vědoma? Jak je u sebe prožíváš?

Co pro tebe znamená vlastní hodnota? Jak si svou vlastní hodnotu představuješ? Jsi si jí
vědomá? Jak ji u sebe vnímáš? Jak u druhých? Pomáhá ti v životě v něčem?

Jak jsi na tom se seberealizací? V čem a jak se rozvíjíš/chceš rozvíjet ve svém životě? V čem
vidíš smysl svého života?

Té
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Máš nějaké vyznání, osobní vyznávané hodnoty, pocit poslání? Máš nějaký vzor?

Proč sis vybrala zrovna profesi sociálního pracovníka? Jaké k tomu máš motivy, důvody,
osobní zkušenosti? Kdy u tebe vznikla chuť pomáhat?

Jsi si vědoma nějakých predispozic/individuálních schopností nebo osobních zkušeností,
které ti v roli sociálního pracovníka pomáhají?

Jaký jsi měla převažující pocit v dětství? Co je typické pro vztah ke tvým rodičům? Jak jsi na
tom byla z hlediska pocitů lásky, přijetí, jistoty a tvojí podpory z jejich strany?

Uvědomuješ si nějakou traumatizující, těžkou životní událost, bolestivý zážitek, který tě
nějakým způsobem změnil? A jak? Je nějaký, který tě ovlivňuje dodnes?

Jaký máš temperament? Jsi spíše extrovertní nebo introvertní? Projevuje se to nějak při tvé
práci s klienty?
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Provádíš sebereflexi – zamyšlení se nad sebou? Kdy a proč? Jak jsi na tom se sklony
k perfekcionismu? Projevují se u tebe? Co pocity méněcennosti? V jaké míře je u sebe
vnímáš a jak je zvládáš zpracovat? Vyhnout se jim? Máš pro to nějaké mechanismy?

Máš problémy se někdy prosadit? Tušíš proč tomu tak je/není? Máš potíže někdy vyjádřit
svoje vlastní přání, pocity, potřeby nebo názory? V jakých situacích? A proč tomu tak je?

Máš někdy pocity smutku, deprese, nebo pocit vyhoření? Jak se jim bráníš? Pokud se vyskytli
v minulosti - vzala sis z nich něco do budoucího života?

Jak vnímáš svoje hranice ve vztazích s klienty? Můžeš mi je nějak popsat? Máš je nějak
určené? Překračuješ je třeba ohledně podpory nebo kontroly?

Se kterou skupinou v oblasti sociální práce chceš pracovat a se kterou bys naopak pracovat
nemohla? Proč? Vyhovuje ti skupina, se kterou v současnosti pracuješ?

Cítíš se s klienty někdy zranitelná? Máš svá slabá místa, která ti s nimi způsobují
problematické vztahy? (zasahují tvojí osobnost tam, kde nechceš). Odlišuješ při práci svojí
profesní roli od osobního života? Jak ti to jde?

Napadlo tě někdy, že si prací třeba něco kompenzuješ? Co by to mohlo být?

Zá
vě

r Zpětná
vazba

Chtěla by ses na něco zeptat, něco zdůraznit nebo něco dodat? Máš nějaké postřehy, rady
nebo tipy ohledně otázek, které jsem ti položila?

Tabulka 3 - Výzkumné předpoklady a jejich indikátory: rozhovor
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