ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Zuzana Mačičková**

Název práce: **Paradoxy pomáhajících povolání – vědomí vlastní hodnoty u sociálních pracovníků**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložena diplomová práce týkající se problematiky pomáhajících profesí je zpracována na velmi vysoké úrovni. Autorka se v práci věnuje zejména psychologickému rozboru profese sociálního pracovníka.

Studentka si přes obtížnost zvoleného tématu počínala velmi zdatně. Teoretická část zpracována podrobně s odborným vhledem, kapitoly na sebe logicky navazují, text je přehledný a čtivý. V praktické části je popsána výzkumná sonda, která je tvořena kvalitativní a kvantitativní metodou sběru dat. Výzkum je velmi rozsáhlý a přináší zajímavé výstupy, které by mohly být podkladem pro další studie. Získaná data také vnáší nový rozměr do pohledu na problematiku posuzování osobnosti pracující v pomáhajících profesích.

Předložena diplomová práce vysoce přesahuje standardy závěrečných prací na VŠ, její rozsah a kvalita zpracování se blíží kvalitám prací dizertačních. Jedinou slabinou je místy až detailní popis i sebemenších podrobností, autorka prozatím není schopna odhlédnout od množství faktů a dat a odlišit podstatné od méně podstatného. I přesto je práce vysoce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V práci se věnujete velmi obšírně problematice osobnosti *pomáhajícího* pracovníka a sama nyní končíte odbornou přípravu pro tuto oblast, co byste doporučila na základě svých vlastních zkušeností a konkrétních výstupů z výzkumu změnit v dosavadním způsobu vzdělávání budoucích pracovníků v pomáhajících profesích?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 2. května 2014

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.